In acelas an papa MNicolae al 1V-lea obligd
prin jurdmént pe regele Zadislau Cumanul, ca
sd prindd pe eretici (pe Romani) si sé-i alunge
din Ungaria si din tdrile supuse lui. Acelasi
jurdmént il ficuse Bela al IV-lea inca Ja 1235
in tata legatului papal, Episcopul [acob Prenestin,
Cand Ludovic cel mare ajunge rege al Ungariei,
persecutiile se intetesc contra Roménilor ortodoxi.
In 25 Tulie 1366 Ludovic din Lipova porunceste
nobilimei si dregdtorilor din tinutul Caragului
si Cuvinului (in Banat), s& prindd pe to}i preotii
schismatici, cu femeile gi copiii lor gisd-i ducd
inaintea comitelui Benedict Heem, care dupid
porunca regeascd i-a scos din fard. ‘

Nos Ludovicus, Dei gratia, rex Hungarie,
vobis universis et singulis Nobilibus et aliis
quibus libet possessionis’ hominibus,
civitatibus et liberis villis nostris regulibus in
Comitatibus de Kewe et de Crasso constitutis,
et habentibus videlicet Sclavos, sive Schisma-
ticos sacerdotes apud se residentes, firmiter pre-
cipimus, et districte quatenus ad diem et locum
illum, quos fidelis noster Baro, Magister Bene-
dictus, filius Heem, dictorum Comitatuum Comes
vel in eius persona Magister Petrus, frater suus,
verbo nostro vobis demandabit, omnes Sclavos
sacerdotes apud vos existentes, cum eorum
pueris, uxoribus, et rebus omnibus, absque
omni dampno, lesione et deturpacione duci fa-
cere debeatis eidem magistro Benedicto, vel
fratri suo nostro nomine presentandos, et aliud
facere non ausuri. Quicungue autem ex vobis
alius facere attemptarent, tunc ipse Magister -
Benedictus, vel trater suus debeant et ex prezenti
nostro mandato teneantur sacerdotes huiusmondi

nec non .
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cum eorum pueris, uxoribus, et rebus, ubi eos
- invenire possent, patenter excipere et pro nobis
reservare, et de eo faccre, quod per nos ipsis
fuerit demandatum. Datum in Lippa in die
Sancti Elie prophete Anno Domini millesino,
trecentesimo sexagesimo sexto ).

In locul acestor preoyi regele Ludovic le-a
trimis Romdinilor preoti catolici, dar Romanii
n’au fost multamiti cu astfel de preofi, fiindcd
nu se puteau intelege cu el §i nu se potriveau
in obiceiuri?).

Preotul Gh. Cotosman.

(Urmeaz3i)

I

i e s e o 8

Principile Primatlui Papal.

(Studu Confesional)

(Continuare)

Alta parte a bazei pe care se intemeiazi

primatul, este cd Petru a fost 25 ani Episcop
la Roma, tiar Episcopii romani sunt urmasii
lui Petru.

Aceasta inventiune curioasd e a Indrdzne-
tilor care ca sad poatd degrada pe Pavel si
munca sa, puneau toate ostenehle acestuia sub
firma lui Petru. La inceput acestea s’au trans-
mis pe bazd orald, ca pufin mai tarziu sa se
fixeze In scris. Asa au lJuat nastere clementinele
sau mal precis pseudo-clementinele, intrucdt au
fost puse sub titlul si pe seama lui Clement Ro-
manul, ca in forma aceasta scrierea sa aibd mai
multd autoritate. .